
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 501/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/6/2022

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          
DETERMINAZIONE

Oggetto:  ASSUNZIONE  ED  IMMISSIONE  IN  SERVIZIO  NEI  RUOLI  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI PALERMO, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DELLA SIG.RA
SEMILIA ANTONIA, CON DECORRENZA DAL 1/2/2024, NEL POSTO DI ISTRUTTORE
TECNICO. PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-acontabile di cui
all'articolo  147-abis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 26/01/2024

Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 385 del 26/01/2024
Protocollo N. 6976/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
La  sotosscrita  Responsabiriee  dee  Pcosedrimento  nomrinata  son  Detecmrina  Dricrigeniriaee  N.  1738  dee
17/04/2023, son rinsacriso sonfecmato e pcocogato son sussessriva D.D. n. 5949 dee 21/12/2023, sotopone
aee’esame dee Dricrigente ea seguente pcoposta dri Detecmrinairione.
Ae tae fne, ari sensri e pec geri efee dri suri aee’Act. 6 Bris deeea eegge 7 agosto 1990, n. 241, drishriaca she neeea
ristcutocria e pcedrisposriirione deeea pcesente pcoposta dri detecmrinairione non sri tcova rin sonfrito dri rintecessri
anshe poteniriaeri.
PREMESSO:

   she rie  rie  Pcogcamma dee  Fabibirisogno dee  Pecsonaee 2023/2025 deeea  Critt Metcopoeritana dri  Paeecmo,
appcovato son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 130 dee 19/5/2023, sussessrivamente sonfurito nee
P.I.A.O. 2023/2025, appcovato son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 155 dee 22/6/2023,   ha
pcevristo e’assunirione, neee’anno 2023, dri n. 5 Istcutocri Tesnrisri – Acea Istcutocri (ex sat. C), medriante
ceseutamento daee’estecno.

   she son nota pcot. n. 75549 dee 19/10/2023 dee Srindaso Metcopoeritano è stato focnrito focmaee rindricriiio
dri pcosedece aee’assunirione dri n. 4 ristcutocri tesnrisri medriante ssoccrimento dri gcaduatocrie vrigent dri aetcri
ent.  modaeritt pcoseducaee she gacantsse e’assunirione dri soggee she abibiriano sonsegurito ridoneritt ae
tecmrine dri una pcoseduca seeeeva pubibierisa.  

   son detecmrinairione dricrigeniriaee n. 4832 dee 30/10/2023 è stato  appcovato un  avvriso pubibieriso pec
manrifestairione dri rintecesse dri ridoneri rin gcaduatocrie vrigent dri sonsocsri pubibierisri appcovate da aetcri ent
pubibierisri, pec ea sopectuca dri n. 4 post dri Istcutoce tesnriso – Acea Istcutocri (ex Cat. C), a tempo prieno ed
rindetecmrinato”;

  e’avvriso pubibieriso è stato pubibierisato rin data 30/10/2023 aee’Aebio Pcetocrio on erine e sue srito  risttuirionaee
www.sritametcopoeritana.pa.rit,  neeea home page e neeea Seirione Ammrinristcairione tcaspacente Bandri dri
sonsocso, pcevedendo ea pubibierisairione fno ae 14/11/2023; 

   son detecmrinairione dricrigeniriaee n. 5134 dee 16/11/2023, rin biase ari scritecri dee Regoeamento pec
e’uteriiio dri gcaduatocrie dri pubibierisri sonsocsri appcovate da aetcri ent vrigente  neee’Ente,  è  stata
rindrivriduata, pec eo ssoccrimento, ea gcaduatocria dee Comune dri Baghecria ceeatva ae Consocso pubibieriso
pec ttoeri ed esamri pec ea sopectuca dri n. 6 post a tempo rindetecmrinato e prieno dri ristcutoce tesnriso,
Categocria C, rindeto son Detecmrinairione n. 77 dee 11/3/2022, appcovata son D.D. 265 dee 8/8/2023,
rin quanto gcaduatocria appactenente ad un ente dee Compacto Funirionri eosaeri aee’rintecno deee’ambirito
teccritocriaee “Ent avent sede neeea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo”;

   rin data 11/1/2024 è stata sotosscrita, tca ea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo ed rie Comune dri Baghecria
(PA), ea sonvenirione pec e’uteriiio deeea gcaduatocria dee sonsocso pubibieriso,  pec ttoeri ed esamri pec ea
sopectuca dri n. 6 post a tempo rindetecmrinato e prieno dri ristcutoce tesnriso, Categocria C, rindeto son
Detecmrinairione n. 77 dee 11/3/2022, appcovata son D.D. 265 dee 8/8/2023,

  she son nota pcot. n.  3090 dee 15/1/2024 sri è pcoseduto aeea “shriamata” deee’ridoneo Srig.ca SEMILIA
ANTONIA, n. rie 20/4/1994 rinvritandoea a somunrisace entco 5 griocnri daeea criseirione deeea sritata nota, ea
pcopcria drisponribirieritt rin mecrito aee’assunirione pcesso ea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo.

   she son nota PEC dee 16/1/2024, rintcoritata ae pcotosoeeo son rie n. 3573 dee 17/1/2024, ea Srig.ca Semrieria
Antonria ha somunrisato dri assetace ea pcoposta dri assunirione pcesso ea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo,
e son sussessriva nota pcot. n. 4070 dee 18/1/2024 è stata sonvosata pec rie 1/2/2024 pec ea stpuea dee
sontcato rindrivriduaee dri eavoco e pec ea rimmrissrione rin secvriirio rin pacri data nee posto dri ristcutoce tensriso
a tempo rindetecmrinato e prieno.

DATO  ATTO she  sussristono  tue ri  pcesuppost,  cequrisrit,  sondriirionri  e  vrinsoeri  pec  potec  pcosedece  ad
assunirionri dri pecsonaee, sonsridecato she:

  son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 68 dee 24/3/2023 è stata efetuata ea crisognriirione pec e’anno
2023 deeee essedenie dri pecsonaee ed atestairione dri assenia dri esubiecri;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3

http://www.cittametropolitana.pa.it/


  son  Deeribieca dee Commrissacrio ad asta rin sosttuirione dee Consrigerio Metcopoeritano  n. 15 dee 05.05.2023
è stato appcovato rie Dosumento Unriso dri Pcogcammairione (DUP) 2023-2025;

  son  Deeribieca deeea Confecenia Metcopoeritana n. 2 dee 22/05/2023 è stato appcovato rie  “ Bilancio di
Previsione 2023/2025” e ceeatvri aeeegat. L’rinvrio deri ceeatvri dat aeea Bansa Dat deeee Ammrinristcairionri
Pubibierishe è stato efetuato son esrito posritvo (Act.9, s.1-qurinquries, D.L. n.113/2016);

  son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 139 dee 09/06/2023 è stato appcovato rie Priano Esesutvo dri
Gestone (PEG) 2023/2025, ceeatvo aee’assegnairione ad ognri Driceirione deri Capritoeri dri Entcata e dri spesa;

  son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 130 dee 19/05/2023 è stato appcovato rie Pcogcamma tcriennaee
dee fabibirisogno dri pecsonaee 2023/2025, sussessrivamente sonfurito nee PIAO 2023/2025, e ri suri sontenut
sono cripoctat neeea  “Seirione 3 Ocganriiiairione e sapritaee Umano – Sotoseirione dri  pcogcammairione
Priano tcriennaee dee Fabibirisogno dri pecsonaee” dee PIAO 2023/2025;

  son Desceto Srindasaee n. 97 dee 21/04/2023  è stato appcovato rie Priano Tcriennaee deeee airionri posritve
2023-2025, sussessrivamente sonfurito nee PIAO 2023/2025 (aeeegato C ae PIAO 2023/2025);

 son  Desceto  Srindasaee  n.  155  dee  22/6/2023   è  stato  appcovato  rie  Priano  Integcato  dri  Aevritt  e
Ocganriiiairione (PIAO)  2023-2025,

  son Deeribiecairione deeea Confecenia Metcopoeritana n. 5 dee 28/7/2023 è stato appcovato rie “Rendiconto
della Gestone 2022”. L’rinvrio deri ceeatvri dat aeea Bansa Dat deeee Ammrinristcairionri Pubibierishe è stato
efetuato  son esrito posritvo. Dae pcedeto Rendrisonto 2022 emecgono:

      - e’assenia deeeo stato dri defsritacriett deee’Ente (Act. 243, s.1, D. L.gs n.267/2000);

    - rie crispeto deeee sectfsairionri deri scedrit neri sonfcont deeea PA (Act. 9, s. 3-biris, D.L. n.185/2008), sosì
some sonfecmato son nota pcot. n. 46785 dee 27/6/2023 a fcma dee Ragrionriece Genecaee;

- rie crispeto deee’obibierigo dri sontenrimento deeea spesa dri pecsonaee son crifecrimento ae tcriennrio 2011/2013
  (Act.  1, s.557, L. n.296/2006);

 son  Deeribiecairione  dee  Commrissacrio  ad  Asta,  rin  sosttuirione  dee  Srindaso  Metcopoeritano,  n.  34  dee
27/9/2023 è stato appcovato rie  Bilancio Consolidato 2022.  L’rinvrio deri ceeatvri dat aeea Bansa Dat deeee
Ammrinristcairionri Pubibierishe è stato efetuato  son esrito posritvo; 

 ea pcoseduca dri suri aee’act. 34 biris dee D. Lgs. n. 165/2001, aevata son nota pcot. n. 51861 dee 13/7/2023,
ha dato esrito negatvo.

DATO ATTO she, some shriacrito daeea Cocte deri Cont (sfc. Deeribi. n. 37/2020/PAR deeea Seirione Regrionaee dri
Contcoeeo  deeea  Pugeria  dee  27/4/2020 dep.  rie  28/4/2020,  Deeribi.  n.28/2020/PAR deeea  Seirione cegrionaee  dri
sontcoeeo pec ea Campanria dep. Ie 19/3/2020) “in costanza di esercizio provvisorio, occorre rispetare il comma
5 dell’art. 163 TUEL, che consente di poter procedere all’assunzione di spese corrent, come quelle relatve
all’assunzione di personale, nel limite dei dodicesimi”. 

PRECISATO she  ea  spesa  ossoccente  pec  e’anno 2024,  pacri  a  sompeessrive  €  31.220,00,  (dae  1/2/2024  ae
31/12/2024) crisueta sontenuta negeri staniriament dee birieansrio dri pcevrisrione 2023/2025, es. pcovv. 2024, nee
crispeto deee’act.  162,  sommri  1,  3  e  5  dee  TUELL,   rin  ceeairione aeea  pcogcammairione dee  fabibirisogno dee
pecsonaee 2023/2025, dove sono rinsecrit geri staniriament ceeatvri a tute ee assunirionri pcevriste nee priano dee
fabibirisogno dee pecsonaee 2023/2025 appcovato son desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 130 dee 19/5/2023,
sussessrivamente sonfurito nee P.I.A.O. 2023/2025, appcovato son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n.
155 dee 22/6/2023.

CONSIDERATO she nueea osta aeea rimmrissrione neri cuoeri dee pecsonaee dripendente a tempo rindetecmrinato e
prieno deeea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo nee posto dri ristcutoce tesnriso deeea Srig.ca Semrieria Antonria n. rie
20/4/1994  son desoccenia dae  1/2/2024.

RITENUTO nesessacrio pcosedece ae ceeatvo rimpegno dri spesa

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



DATO ATTO CHE, pec rie pcesente pcovvedrimento sono stat crispetat ri tempri pcosedrimentaeri e non sono state

crissontcate anomaerie;

ACCERTATA, ari fnri dee sontcoeeo pceventvo dri cegoeacritt ammrinristcatva-sontabiriee dri suri aee’actsoeo 147-biris,

somma 1, dee D.Lgs. n. 267/2000, ea cegoeacritt tesnrisa dee pcesente pcovvedrimento rin ocdrine aeea  cegoeacritt

eegriema  e  socceteiia  deee’airione  ammrinristcatva,  rie  suri  pacece  favocevoee  è  ceso  unritamente  aeea

sotosscriirione dee pcesente pcovvedrimento.

VISTI:
-  rie Regoeamento dri Ocganriiiairione degeri Ufsri e deri Secvriiri adotato son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano

n.  215 dee 14/11/2019, aggriocnato son Descet n. 73 dee 18/05/2021 e n. 138 dee 05/07/2022;

- Regoeamento pec ea Drissriperina deri Consocsri e deeee aetce Pcoseduce dri Assunirione appcovato son Desceto
dee  Srindaso  Metcopoeritano n.  126  dee  27  eugerio  2021,  sosì  some modrifsato  son  Desceto dee  Srindaso
Metcopoeritano  n. 189 dee 04 novembice 2021 e ss.mm.riri.

-  e’O.R.EE.LL. vrigente neeea cegrione Srisrieria;

-  ea L.R. n. 48/91;

-  rie D.Lgs. n. 267/2000;

-  rie D. Lgs. n. 165/2001;

-  ea L.R. n. 30/2000.

PROPONE

Pec ee motvairionri e sesondo quanto rindrisato rin pcemessa:

1) DI RICHIAMARE rintegcaemente ea pcemessa dee pcesente pcovvedrimento, she sostturisse pacte rintegcante
dee drisposritvo.

2) DI DISPORRE a segurito deeea sonvenirione sotosscrita tca ea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo ed rie Comune
dri Baghecria ed a sonseusrione deeea pcoseduca dri ssoccrimento deeea gcaduatocria ceeatva ae sonsocso pubibieriso,
pec ttoeri ed esamri pec ea sopectuca dri n. 6 post a tempo rindetecmrinato e prieno dri ristcutoce tesnriso,
Categocria C, rindeto son Detecmrinairione n. 77 dee 11/3/2022, appcovata son D.D. 265 dee 8/8/2023,
e’assunirione  e  ea  rimmrissrione  neri  cuoeri  dee  pecsonaee  a  tempo  rindetecmrinato  e  prieno  deeea  Critt
Metcopoeritana  dri  Paeecmo,  nee  posto  dri  Istcutoce  Tesnriso  –  Acea  Istcutocri  (ex  sat.  C),  son  desoccenia
1/2/2024  pcevria  sotosscriirione  dee  sontcato  rindrivriduaee  dri  eavoco,  deeea  Srig.ca  Semrieria  Antonrio,  n.  rie
20/4/1994. 

3) DI DARE ATTO she, some shriacrito daeea Cocte deri Cont (sfc. Deeribi. n. 37/2020/PAR deeea Seirione Regrionaee
dri Contcoeeo deeea Pugeria dee 27/4/2020 dep. rie 28/4/2020, Deeribi. n.28/2020/PAR deeea Seirione cegrionaee dri
sontcoeeo  pec  ea  Campanria  dep.  Ie  19/3/2020)  “in  costanza di  esercizio  provvisorio,  occorre  rispetare  il
comma 5 dell’art. 163 TUEL, che consente di poter procedere all’assunzione di spese correnti come quelle
relatve all’assunzione di personalei nel limite dei dodicesimi.� 

4) DI PRENOTARE ea spesa ossoccente pec e’anno 2024, pacri a sompeessrive € 31.220,00 ,  (dae 1/2/2024 ae
31/12/2024) dando  ato  che  la  stessa  risulta  contenuta  negli  stanziameent del  bilancio  di  previsione
2023/2025, es.  provv.  2024,  nel  rispeto  dell’art  162,  comemei  1,  3  e  5  del  TUELL ,  rin  ceeairione  aeea
pcogcammairione dee fabibirisogno dee pecsonaee 2023/2025, dove sono rinsecrit geri staniriament ceeatvri a tute
ee assunirionri pcevriste nee priano dee fabibirisogno dee pecsonaee 2023/2025 appcovato son desceto dee Srindaso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Metcopoeritano n. 130 dee 19/5/2023,  sussessrivamente sonfurito nee P.I.A.O. 2023/2025, appcovato son
Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 155 dee 22/6/2023, sesondo rie pcospeto sotorindrisato:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2024 22.500,00 5.355,00 1.100,00 315,00 1.950,00 31.220,00

5) DI IMPEGNARE ea ceeatva somma aeea sotosscriirione dee sontcato.

6) DI DARE ATTO che, dopo e’appcovairione dee birieansrio dri pcevrisrione 2024/2026,  sact rimpegnata ea spesa
pec  e’rinteco rimpocto annuo, pec geri annri 2025 e 2026, pacri a sompeessrive € 32.572,00 some da pcospeto
sotorindrisato:

ANNO 2025-
2026

 23.500,00 5.593,00 1.150,00 329,00 2.000,00 32.572,00

7) DI DISPORRE la pubibierisairione dee pcesente pcovvedrimento sue srito risttuirionaee, aee’Aebio Pcetocrio on erine e
neeea seirione Ammrinristcairione Tcaspacente – Bandri dri Consocso.

Paeecmo, 26/01/2024

Responsabile del Procedimeento 
E.Q. Dot.ssa Macria Rosa Feccaù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 385 del 26/01/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  ASSUNZIONE  ED  IMMISSIONE  IN  SERVIZIO  NEI  RUOLI  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI PALERMO, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DELLA SIG.RA
SEMILIA ANTONIA, CON DECORRENZA DAL 1/2/2024, NEL POSTO DI ISTRUTTORE
TECNICO. PRENOTAZIONE DI SPESA.

VISTO: si  attesta  la  regolarità  contabile  e la  copertura finanziaria  della  spesa ai  sensi  dell’art.  183,
comma  7,  del  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000.  Tenuto  conto  delle  valutazioni  tecnico-amm.ve  del
Dirigente.

Palermo, 30/01/2024

PROG. 306/24
OGSPE nn. 213/24 – 214/24 -215/24
216/24 e 217/24

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 385 del 26/01/2024
Protocollo N. 7753/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


